

令和3年度 事業報告書

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

事業及び決算の概要

当ユートピアくびき振興財団は、不特定多数の皆様が多様な事業・サービスを提供する公益財団法人として、その社会的使命を肝に銘じ、自覚と責任を以て事業運営に努めておりますが、令和4年度の事業については、新型コロナウイルスの感染拡大により事業の縮小を余儀なくされました。

地域人材育成事業では、コロナ禍の現状を踏まえ、著名なニュースキャスターとしての経歴を持つ村尾信尚氏を招き、「アフターコロナの時代」を演題に時局講演会を開催しました。来場者からは、豊富なデータを基にした説明で分かりやすかった、など好評をいただきましたが、新型コロナウイルス感染防止のため定員を半数の237名に制限したところ入場率は73%となりました。

また、子供達の国語の読解力を高めるため昨年度から新たに取り組んだ読書活動推進事業では、区内各小学校のご協力を得て小学1年生68名中、希望者60名に書籍の配付を行い、配付率は前年度の29名41%から大幅増の88%に達しました。

文化・芸術・演芸に関する事業については、地域の皆様に心身ともに健康で豊かな心を育む機会を提供することを目的に、南蔵院第23世住職の林覚乗氏から「心ゆたかに生きる」を演題にご講演をいただいたほか、「家族はつらいよ～妻よ薔薇のように」の映画鑑賞会を行いました。これら事業も時局講演会同様に入場者数を半数に制限しての開催でしたが、それぞれ73%と82%の入場率となりました。

奨学金貸与事業では、新たに5名の学生に奨学金を貸与し、継続貸与者4名と合わせて9名の奨学生に4,290,000円を貸与する一方、28名分の返還額5,584,000円を収受いたしました。その結果、令和3年度末の貸付残高は35,513,500円となりました。

まちづくり振興支援事業では、地域のコミュニティ活動を支援するため15町内会の施設整備などに2,402,000円の助成を行いました。また、ふるさと講座では、ふるさと再認識の機会として旧頸城村の花「あやめ」の栽培を奨励する「あやめプロジェクト」を開催し、17名の参加を得ました。なお、バスを利用する視察研修事業については、新型コロナウイルス感染の懸念を払拭できないとの判断から中止といたしました。

次に、決算の概要では、正味財産でみますと、基本財産や特定資産の運用益などで10,916,501円の収入があった一方、地域人材育成事業、奨学金貸与事業、まちづくり振興支援事業の3つの事業費9,795,820円と法人会計(管理費)を合わせて11,240,280円の支出となりました。これに特定資産の運用損643,000円を含めると令和3年度の正味財産合計は、前年度より966,779円減の541,047,104円となりました。

なお、特定資産については、今後の事業運用資産の積立て及び積立額調整として、事業積立資産に1,000,000円、奨学事業積立資産に200,000円、債券損失補填積立資産に48,500円を増額しました。

公1 地域人材育成に関する事業

時局講演会開催事業

時局の講演を通して、今起こっている社会情勢についての知識と関心を深め、地域社会の活性化に貢献することを目的として講演会を開催した。

講師 村尾 信尚氏 (関西学院大学教授)

演題 「アフターコロナの時代 ～これからの日本と世界～」

日時 12月2日(木) 18:00～19:30

来場者数	172人/237人	入場率	73 %
内訳	男性53% 女性47%		

文化・芸術・演芸に関する事業

住民が楽しみ、見識を身につけ、心身ともに健康で豊かな心を育む機会を提供するため講演会と映画鑑賞会を開催した。

文化講演会

講師 林 覚乗 住職 (南蔵院第23世住職)

演題 「心ゆたかに生きる」

日時 5月18日(火) 14:00～15:10

来場者数	172人/237人	入場率	73 %
内訳	男性40% 女性60%		

映画鑑賞会

作品名 「家族はつらいよ ～妻よ薔薇のように～」
 日時 6月18日(金) 2回上映(14:00～ 18:00～)

来場者数	390人/474人	入場率	82 %
内訳	昼の部 223人(男性20% 女性80%) 夜の部 167人(男性40% 女性60%)		

青少年育成助成事業

読書活動推進事業

本が身近にある環境をつくり本に親しむきっかけを提供するため頸城区の小学校1年生を対象に図書を配布した。

申込数	60人/68人	申込率	88 %
-----	---------	-----	------

成人講座開催事業及び助成事業

成人講座助成 ・・ 申請なし

公2 地域振興活動を担う青少年への奨学金貸与に関する事業

奨学金貸与事業

頸城区の住民であって中学校及び高校を卒業した生徒に学資を貸与し、有為な人材を育成するため、9名の奨学生(新規奨学生5名、継続奨学生4名)に奨学金4,290,000円を貸与した。

公3 まちづくり振興支援に関する事業

地域コミュニティ助成事業

地域のコミュニティを推進し活性化を図るため、下記のコミュニティ施設整備などの事業に助成を行った。

(単位:円)

助成金交付事業	団体名	助成額
町内会館修繕工事	上池田町内会	400,000
町内会館屋根修繕工事	市村町内会	400,000
エアコン取付工事	両毛町内会	165,000
町内会館修繕工事	中島町内会	400,000
ゴミ集積施設設置工事	上吉町内会	149,000
防犯灯LED化事業	城野腰町内会	36,000
防犯灯LED化事業	百間町町内会	113,000
防犯灯LED化事業	二ヶ字町内会	65,000
防犯灯LED化事業	上三分一町内会	74,000
防犯灯LED化事業	仁野分町内会	91,000
防犯灯LED化及び新設事業	下三分一町内会	193,000
防犯灯新設事業	宮本町内会	87,000
町内会館外壁改修工事	池港町内会	159,000
防犯灯LED化事業	柿野町内会	23,000
防犯灯LED化事業	大蒲生田町内会	47,000
合 計	15町内会	2,402,000

ふるさと講座開催事業

旧頸城村の花であった「あやめ」を住民の協力で増やし広げていくことを目的として『あやめプロジェクト～広げよう頸城の花「あやめ」の輪～』を開催した。

日時 7月15日(木) 9:30～11:00

講師 上越農業普及指導センター 普及課 課長代理 果樹花き担当 中村 正安 氏

参加人数 17人 「あやめの育て方について」の講義後、実際に株分けをしてその方法を学んだ

新型コロナウイルス感染防止のため中止した事業

- 公1 地域人材育成に関する事業 演奏会、青少年育成講座、成人講座
- 公3 まちづくり振興支援に関する事業 日帰り及び県外視察研修事業

貸借対照表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,250,796	4,176,377	△925,581
現金	222,455	2,063	220,392
えちご上越農協頸城支店	1,890,714	3,767,273	△1,876,559
第四北越銀行直江津支店	1,137,627	407,041	730,586
未収金	30,000	0	30,000
流動資産合計	3,280,796	4,176,377	△895,581
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	473,000,000	473,000,000	0
基本財産合計	473,000,000	473,000,000	0
(2) 特定資産			
事業積立資産	15,000,000	14,000,000	1,000,000
奨学金積立資産	2,000,000	1,800,000	200,000
債券損失補填積立資産	13,000,000	12,951,500	48,500
特定資産合計	30,000,000	28,751,500	1,248,500
(3) その他固定資産			
電話加入権	76,440	76,440	0
奨学事業貸付金	35,313,500	36,607,500	△1,294,000
その他固定資産合計	35,389,940	36,683,940	△1,294,000
固定資産合計	538,389,940	538,435,440	△45,500
資産合計	541,670,736	542,611,817	△941,081
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	354,252	332,174	22,078
前受金	234,000	234,000	0
預り金	35,380	31,760	3,620
雇用保険料等預り金	28,600	25,200	3,400
所得税預り金	6,780	6,560	220
流動負債合計	623,632	597,934	25,698
負債合計	623,632	597,934	25,698
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体寄付金	470,230,000	470,230,000	0
指定正味財産合計	470,230,000	470,230,000	0
(うち基本財産への充当額)	(470,230,000)	(470,230,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	70,817,104	71,783,883	△966,779
(うち基本財産への充当額)	(2,770,000)	(2,770,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(30,000,000)	(28,751,500)	(1,248,500)
正味財産合計	541,047,104	542,013,883	△966,779
負債及び正味財産合計	541,670,736	542,611,817	△941,081

正味財産増減計算書

地域人材育成事業

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[2,437,734]	[2,295,029]	[142,705]
基本財産受取利息	(2,437,734)	(2,295,029)	(142,705)
基本財産受取利息	2,437,734	2,295,029	142,705
特定資産運用益	[73,052]	[133,521]	[△ 60,469]
特定資産受取利息	(73,052)	(132,658)	(△ 59,606)
特定資産受取利息	73,052	132,658	△ 59,606
特定資産受取運用益	(0)	(863)	(△ 863)
特定資産受取運用益	0	863	△ 863
雑収益	[8]	[9]	[△ 1]
受取利息	(8)	(9)	(△ 1)
受取利息	8	9	△ 1
経常収益計	2,510,794	2,428,559	82,235
(2) 経常費用			
事業費	[3,798,308]	[2,704,554]	[1,093,754]
役員報酬	249,000	249,000	0
給与手当	892,149	885,512	6,637
臨時雇賃金	69,000	20,500	48,500
退職給付費用	24,000	23,500	500
法定福利費	98,106	131,259	△ 33,153
会議費	60,299	37,600	22,699
旅費交通費	0	4,000	△ 4,000
通信運搬費	46,313	35,672	10,641
消耗什器備品費	5,390	0	5,390
消耗品費	48,711	28,307	20,404
印刷製本費	263,177	99,172	164,005
賃借料	162,358	133,180	29,178
諸謝金	30,000	10,000	20,000
支払負担金	1,400	0	1,400
委託費	1,481,620	854,120	627,500
支払手数料	20,800	5,070	15,730
広告料	249,755	137,170	112,585
雑費	96,230	50,492	45,738
経常費用計	3,798,308	2,704,554	1,093,754
当期経常増減額	△ 1,287,514	△ 275,995	△ 1,011,519
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,287,514	△ 275,995	△ 1,011,519
一般正味財産期首残高	△ 2,259,365	△ 1,983,370	△ 275,995
一般正味財産期末残高	△ 3,546,879	△ 2,259,365	△ 1,287,514
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	108,152,900	108,152,900	0
指定正味財産期末残高	108,152,900	108,152,900	0
III 正味財産期末残高	104,606,021	105,893,535	△ 1,287,514

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[741,919]	[698,487]	[43,432]
基本財産受取利息	(741,919)	(698,487)	(43,432)
基本財産受取利息	741,919	698,487	43,432
特定資産運用益	[22,233]	[40,636]	[△ 18,403]
特定資産受取利息	(22,233)	(40,374)	(△ 18,141)
特定資産受取利息	22,233	40,374	△ 18,141
特定資産受取運用益	(0)	(262)	(△ 262)
特定資産受取運用益	0	262	△ 262
雑収益	[1]	[2]	[△ 1]
受取利息	(1)	(2)	(△ 1)
受取利息	1	2	△ 1
経常収益計	764,153	739,125	25,028
(2) 経常費用			
事業費	[1,346,475]	[1,302,778]	[43,697]
役員報酬	199,200	199,200	0
給与手当	713,719	708,410	5,309
退職給付費用	19,200	18,800	400
法定福利費	78,485	105,007	△ 26,522
会議費	84,299	57,600	26,699
通信運搬費	34,117	27,845	6,272
消耗什器備品費	5,390	0	5,390
消耗品費	15,038	14,073	965
印刷製本費	22,550	23,100	△ 550
賃借料	125,928	125,600	328
支払負担金	1,400	0	1,400
委託費	4,360	0	4,360
支払手数料	29,490	20,690	8,800
広告料	11,000	0	11,000
雑費	2,299	2,453	△ 154
経常費用計	1,346,475	1,302,778	43,697
当期経常増減額	△ 582,322	△ 563,653	△ 18,669
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 582,322	△ 563,653	△ 18,669
一般正味財産期首残高	37,447,496	38,011,149	△ 563,653
一般正味財産期末残高	36,865,174	37,447,496	△ 582,322
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	32,916,100	32,916,100	0
指定正味財産期末残高	32,916,100	32,916,100	0
III 正味財産期末残高	69,781,274	70,363,596	△ 582,322

まちづくり振興事業

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[4,239,540]	[3,991,357]	[248,183]
基本財産受取利息	(4,239,540)	(3,991,357)	(248,183)
基本財産受取利息	4,239,540	3,991,357	248,183
特定資産運用益	[127,048]	[232,216]	[△ 105,168]
特定資産受取利息	(127,048)	(230,712)	(△ 103,664)
特定資産受取利息	127,048	230,712	△ 103,664
特定資産受取運用益	(0)	(1,504)	(△ 1,504)
特定資産受取運用益	0	1,504	△ 1,504
雑収益	[17]	[18]	[△ 1]
受取利息	(17)	(18)	(△ 1)
受取利息	17	18	△ 1
経常収益計	4,366,605	4,223,591	143,014
(2) 経常費用			
事業費	[4,651,037]	[4,352,870]	[298,167]
役員報酬	348,600	348,600	0
給与手当	1,249,011	1,239,718	9,293
退職給付費用	33,600	32,900	700
法定福利費	137,351	183,763	△ 46,412
会議費	110,449	92,400	18,049
通信運搬費	51,443	45,129	6,314
消耗什器備品費	8,085	0	8,085
消耗品費	23,056	36,511	△ 13,455
印刷製本費	41,340	39,481	1,859
賃借料	188,894	188,403	491
諸謝金	5,000	0	5,000
支払負担金	2,100	0	2,100
支払助成金	2,402,000	2,136,000	266,000
委託費	6,540	0	6,540
支払手数料	20,588	6,285	14,303
広告料	16,500	0	16,500
雑費	6,480	3,680	2,800
経常費用計	4,651,037	4,352,870	298,167
当期経常増減額	△ 284,432	△ 129,279	△ 155,153
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 284,432	△ 129,279	△ 155,153
一般正味財産期首残高	5,350,520	5,479,799	△ 129,279
一般正味財産期末残高	5,066,088	5,350,520	△ 284,432
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	188,092,000	188,092,000	0
指定正味財産期末残高	188,092,000	188,092,000	0
III 正味財産期末残高	193,158,088	193,442,520	△ 284,432

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[3,179,653]	[2,993,517]	[186,136]
基本財産受取利息	(3,179,653)	(2,993,517)	(186,136)
基本財産受取利息	3,179,653	2,993,517	186,136
特定資産運用益	[95,285]	[174,159]	[△ 78,874]
特定資産受取利息	(95,285)	(173,033)	(△ 77,748)
特定資産受取利息	95,285	173,033	△ 77,748
特定資産受取運用益	(0)	(1,126)	(△ 1,126)
特定資産受取運用益	0	1,126	△ 1,126
雑収益	[11]	[12]	[△ 1]
受取利息	(11)	(12)	(△ 1)
受取利息	11	12	△ 1
経常収益計	3,274,949	3,167,688	107,261
(2) 経常費用			
A管理費	[1,444,460]	[1,378,157]	[66,303]
役員報酬	199,200	199,200	0
給与手当	713,719	708,410	5,309
退職給付費用	19,200	18,800	400
法定福利費	78,485	105,007	△ 26,522
会議費	90,448	56,400	34,048
通信運搬費	45,605	40,507	5,098
消耗什器備品費	8,085	0	8,085
消耗品費	22,557	21,109	1,448
印刷製本費	33,825	34,650	△ 825
賃借料	188,892	188,400	492
支払負担金	2,100	0	2,100
委託費	6,540	0	6,540
支払手数料	15,856	1,995	13,861
広告料	16,500	0	16,500
雑費	3,448	3,679	△ 231
経常費用計	1,444,460	1,378,157	66,303
評価損益等調整前当期経常増減額	1,830,489	1,789,531	40,958
特定資産評価損益等	△ 643,000	0	△ 643,000
評価損益等計	△ 643,000	0	△ 643,000
当期経常増減額	1,187,489	1,789,531	△ 602,042
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,187,489	1,789,531	△ 602,042
一般正味財産期首残高	31,245,232	29,455,701	1,789,531
一般正味財産期末残高	32,432,721	31,245,232	1,187,489
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	141,069,000	141,069,000	0
指定正味財産期末残高	141,069,000	141,069,000	0
III 正味財産期末残高	173,501,721	172,314,232	1,187,489

正味財産増減計算書総括表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和3年4月1日から令和4年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	地域人材育成事業	奨学金貸与事業	まちづくり振興事業	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	[2,437,734]	[741,919]	[4,239,540]	[7,419,193]	[3,179,653]	[10,598,846]
基本財産受取利息	(2,437,734)	(741,919)	(4,239,540)	(7,419,193)	(3,179,653)	(10,598,846)
基本財産受取利息	2,437,734	741,919	4,239,540	7,419,193	3,179,653	10,598,846
② 特定資産運用益	[73,052]	[22,233]	[127,048]	[222,333]	[95,285]	[317,618]
特定資産受取利息	(73,052)	(22,233)	(127,048)	(222,333)	(95,285)	(317,618)
特定資産受取利息	73,052	22,233	127,048	222,333	95,285	317,618
③ 雑収益	[8]	[1]	[17]	[26]	[11]	[37]
受取利息	(8)	(1)	(17)	(26)	(11)	(37)
受取利息	8	1	17	26	11	37
経常収益計	2,510,794	764,153	4,366,605	7,641,552	3,274,949	10,916,501
(2) 経常費用						
① 事業費	[3,798,308]	[1,346,475]	[4,651,037]	[9,795,820]	[0]	[9,795,820]
役員報酬	249,000	199,200	348,600	796,800		796,800
給与手当	892,149	713,719	1,249,011	2,854,879		2,854,879
臨時雇賃金	69,000	0	0	69,000		69,000
退職給付費用	24,000	19,200	33,600	76,800		76,800
法定福利費	98,106	78,485	137,351	313,942		313,942
会議費	60,299	84,299	110,449	255,047		255,047
通信運搬費	46,313	34,117	51,443	131,873		131,873
消耗什器備品費	5,390	5,390	8,085	18,865		18,865
消耗品費	48,711	15,038	23,056	86,805		86,805
印刷製本費	263,177	22,550	41,340	327,067		327,067
賃借料	162,358	125,928	188,894	477,180		477,180
諸謝金	30,000	0	5,000	35,000		35,000
支払負担金	1,400	1,400	2,100	4,900		4,900
支払助成金	0	0	2,402,000	2,402,000		2,402,000
委託費	1,481,620	4,360	6,540	1,492,520		1,492,520
支払手数料	20,800	29,490	20,588	70,878		70,878
広告料	249,755	11,000	16,500	277,255		277,255
雑費	96,230	2,299	6,480	105,009		105,009
② 管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,444,460]	[1,444,460]
役員報酬					199,200	199,200
給与手当					713,719	713,719
退職給付費用					19,200	19,200
法定福利費					78,485	78,485
会議費					90,448	90,448
通信運搬費					45,605	45,605
消耗什器備品費					8,085	8,085
消耗品費					22,557	22,557
印刷製本費					33,825	33,825
賃借料					188,892	188,892
支払負担金					2,100	2,100
委託費					6,540	6,540
支払手数料					15,856	15,856
広告料					16,500	16,500
雑費					3,448	3,448
経常費用計	3,798,308	1,346,475	4,651,037	9,795,820	1,444,460	11,240,280
評価損益等調整前当期計上増減額	△ 1,287,514	△ 582,322	△ 284,432	△ 2,154,268	1,830,489	△ 323,779
特定資産評価損益等	0	0	0	0	△ 643,000	△ 643,000
当期経常増減額	△ 1,287,514	△ 582,322	△ 284,432	△ 2,154,268	1,187,489	△ 966,779
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
経常外費用計						
当期経常外増減計						
当期一般正味財産増減額	△ 1,287,514	△ 582,322	△ 284,432	△ 2,154,268	1,187,489	△ 966,779
一般正味財産期首残高	△ 2,259,365	37,447,496	5,350,520	40,538,651	31,245,232	71,783,883
一般正味財産期末残高	△ 3,546,879	36,865,174	5,066,088	38,384,583	32,432,721	70,817,104
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
指定正味財産期末残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
III 正味財産期末残高	104,606,021	69,781,274	193,158,088	367,545,383	173,501,721	541,047,104

(注) 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

財 産 目 録

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金 額
(流動資産)					
	現金	手元保管			222,455
	預金	えちご上越農協頸城支店			1,890,714
		第四北越銀行直江津支店			1,137,627
	未収金	奨学返還金			30,000
流動資産合計					3,280,796
(固定資産)					
基本財産					
	投資有価証券	野村証券(株) 新潟支店		基本財産の運用益は公益目的事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%としている。	473,000,000
		国債 2口	262,000,000		
		野村社債 1口	100,000,000		
		ゴールドマンサックス社債 1口	100,000,000		
		ソフトバンク社債 1口	11,000,000		
特定資産					
	事業積立資産	第四北越銀行 直江津支店 定期預金(5001186)	15,000,000	特定資産の運用益は公益目的事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%としている。	15,000,000
	奨学金積立資産	第四北越銀行 直江津支店 定期預金(5003944)	2,000,000		
	債券損失補填積立資産	第四北越銀行 直江津支店 定期預金(5001194)	1,000,000		
		みずほ証券(株) 新潟支店 ソフトバンク社債 1口 野村証券(株) 新潟支店 国債 1口	7,000,000 5,000,000		
その他固定資産					
	電話加入権			公益目的事業運営並びに法人管理に、共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%として使用。	76,440
	奨学事業貸付金			奨学事業貸付金は公益目的事業費(奨学事業)の財源として使用している。	35,313,500
固定資産合計					538,389,940
資産合計					541,670,736
(流動負債)					
	未払金	3月分役員報酬	83,000		354,252
		3月分給与手当	237,300		
		3月分社会保険料等	24,136		
		3月分電話料	5,416		
		3月分ネット使用料	4,400		
	前受金	次年度分奨学返還金			
	預り金	雇用保険料等預り金		234,000	
		所得税預り金		28,600	
				6,780	
流動負債合計					623,632
負債合計					623,632
正味財産					541,047,104

財務諸表に対する注記

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 公益法人会計基準の適用

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 改正平成21年10月17日改正内閣府公益認定等委員会)を準拠し作成している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券は、移動平均法による減価基準を採用している。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式によっている。

(4) リース取引の処理方法

所有権移転外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	473,000,000			473,000,000
小計	473,000,000			473,000,000
特定資産				
事業積立資産	14,000,000	6,000,000	5,000,000	15,000,000
債券損失補填積立資産	12,951,500	691,500	643,000	13,000,000
奨学金積立資産	1,800,000	200,000		2,000,000
小計	28,751,500	6,891,500	5,643,000	30,000,000
合計	501,751,500	6,891,500	5,643,000	503,000,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	473,000,000	470,230,000	2,770,000	
小計	473,000,000	470,230,000	2,770,000	
特定資産				
事業積立資産	15,000,000		15,000,000	
債券損失補填積立資産	13,000,000		13,000,000	
奨学金積立資産	2,000,000		2,000,000	
小計	30,000,000		30,000,000	
合計	503,000,000	470,230,000	32,770,000	

6. 担保に供している財産

該当なし

7. 保証債務等の偶発債務

該当なし

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替

該当なし

9. 関連当事業者との取引の内容

該当なし

10. 重要な後発事象

該当なし

11. その他

収支計算書における次期繰越収支差額は、2,657,164円である。

公益財団法人ユートピアくびき振興財団
監 査 報 告 書

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

代表理事 布 施 良 之 様

令和4年4月28日

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

監 事

宮原義夫 

監 事

村椿正子 

私たちは、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの令和3年度公益財団法人ユートピアくびき振興財団の会計及び業務の監査を行い、次の通り報告する。

1 監査の方法の概要

- (1) 会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて計算書類の正確性を検討した。
- (2) 業務監査について、理事会及びその他の会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性を検討した。

2 監査意見

- (1) 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示していると認める。
- (2) 事業報告書の内容は真実であると認める。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認める。